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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMJQ CIVIL Tit KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A nr.237/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen
¢ ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe Eshref Shabani -anétaré,
me Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, sipas
Aktgjykimit A.nr.2656/2019 ¢ Gjykatés Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje
Administrative & datés 22.03.2021 ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.499/2019 té datés 28.08.2019 &
parashtruar nga ankuesi me adresé banimi: fshati Jashanicé, Komuna e Klinés, kundér organit
t¢ pundsimit Komuna e Klinés, né ¢&shtjen juridike “Kontestim Konkursi”, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1 nen paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L~
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave n¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil {& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur mé datén 26.04.2021, mori kété.

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.499/2019 ¢ datés 28.08.2019 ¢ parashtruar nga
ankuesi

II. Mbetet ne fuqi Vendimi me numér 02.Nr.112-3134/2019 i datés 30.07.2019 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Klinés.

Arsyetim

Komuna e Klinés, pas marrjes sé autorizimit nga Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil/MAP
té& datés 24.05.2019, ka shpallur konkursin me daté 27.05.2019 me nr. reference: JP000392241 pér pozitén
“Zyrtar i Regjistrit t& Pagave” né komunén e Klings né té cilin konkurs ka aplikuar edhe ankuesi

Mé datén 25.06.2019 Komuna e Klinés ka béré publike shpalljen pér kandidatin e suksesshém, né
t& cilin shpallje ankuesi nuk ka qené kandidati i pérzgjedhur.

[ pakénaqur me njoftimin e datés 25.06.2019 pér kandidatin e p&rzgjedhur, ankuesi mé daté 24.07.2019
ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Komunés s¢ Klinés.
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Klings mé daté 30.07.2019 ka nxjerr
Vendimin me numér 02.Nr.112-3134/2019 me t& cilin ka refuzuar si t¢ pabazuar ankesén e ankuesit.
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Ankuesi kundér Vendimit me numér 02.Nr.112-3134/2019 t¢ datés 30.07.2019 t&¢ Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés s¢ Klings, mé daté 28.08.2019 ka parashtruar ankesé
me numér protokolli 3940/2019 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés.

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 02.09.2019, ankesén ¢ ankuesit e
ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tck Komuna e Klings. Komuna ¢ Klings mé daté 12.09.2019 ka
dérguar né Késhill pérgjigjen né ankesg me shkresat ¢ procedurés sé zhvilluar.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mé dat¢
08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa mé dat¢ 10.10.2019.
Keshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés ka njoftuar ankuesin pér arsyet e mos
shqyrtimit t¢ ankesés duke udhézuar q¢ mund t€ ndigni procedurat ¢ métejme dhe se né pajtim me Ligjin
pér Konfliktin Administrativ mund t& filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné—
Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi, ka ndjekur procedurat e {jera administrative duke iniciuar konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishting—Departamenti p&r Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né€ Prishtiné—
Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 22.03.2021 ka nxjerr Aktgjykim A.nr.2656/19 me & cilin
ka aprovuar kérkesépading e paditésit duke anuluar njoftimin e Késhillit t¢ Pavarur Mbik&qyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés t& datés 10.10.2019 duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés q& brenda 30 ditésh t& vendos pér ankesén e ankuesit (€ datés 28.08.2019.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave pér martjen ¢ vendimit meritor ka administruar kéto prova:
Ankesén ¢ datés 28.08.2019 ¢ parashtruar nga ankuesja né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimir.
Civil t& Kosovés; Vendimin e datés 30.07.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Komunés sé¢ Klings: Ankesén e ankuesit ¢ datés 24.07.2019 e parashtruar Komisionit pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Klinés; Konkursi-shpallja e rekrutimit e datés 27.05.2019; Shpalljen
e rezultateve e datés 25.06.2019 pér rezultatin dhe kandidatin e pérzgjedhur; vendimi pér pezullim i datés
28.06.2019; E-mailin e datés 11.07.2019; Kérkesén pér qasje né dokumente publike ¢ datés 05.07.2019:
Pérgjigien né kérkese e datés 12.09.2019: Kérkesén pér fillimin e rekrutimit e datés 16.05.2019; Shpalljen e
rekrutimit e datés 27.05.2019; Konkursi i shpallur ng gazetén “Bota sot” me daté 28.05.2019; Autorizimin ¢
DASHC/MAP t& datés 24.05.2019; Njoftimi pér pezullim t& procedurés e datés 27.06.2019; Deklaraté e datés
11.06.2019; vendimi pér themelimin ¢ komisionit pérzgjedhés i datés 12.06.2019; Regjistri i aplikacioneve
t& pranuara; Njoftimi i kandidatéve pér testimin nga pérzgjedhja e ngusht¢; Pérmbledhja ¢ vlerésimeve
individuale; Formulari i p&rcaktimit t& kritereve pér pérfshirjen né listén e ngushté; Formulari MAP-SHCK-
07a pér pércaktimin e kritereve pér testimin me shkrim dhe me gojé pé&r vendin e punés pér t& cilin nuk
kérkohet njohja e ndonjé gjuhg t& huaj; Formulari i Renditjes pérfundimtare t¢ kandidatéve; Formulari Form.
MAP-SHCK-08a pér Vlerésimin individual i kandidatéve pér endin e pungs pér & cilin nuk kérkohet njohja
e ndonjé gjuhe t& huaj; Raporti final i rekomandimit i datés 25.06.2019; Njoftimi pér listén € ngushté i datés
17.06.2019; rezultati i testeve me shkrim i datés 20.06.2019; Formulari i aplikimit i kandidatit
me dosjen e bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidatit me dosjen e bashkangjitur;
Formulari i aplikimit i kandidatit me dosjen ¢ bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidatit
me dosjen e bashkangjitur; Formularin e aplikimit 1 ankuesit me dosjen e
bashkangjitur; Certifikaté e datés 24.06.2015; Referencé e datés 21.06.2016; Referencé e datés 21.06.2016 ¢
béré nga Gjyqtari Certifikaté e datés 06.01.2017; Certifikaté e kursit t& gjuhés angleze; Diploma
e dats 12.11.2015 me nr.3661; kopja e letérnjoftimit t&¢ ankuesit; Certifikaté e lindjes e datés 05.06.2019;
Formulari i aplikimit i kandidates me dosjen ¢ bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidates
s¢ pérzgjedhwm me dosjen e bashkangjitur; Vértetimi i daté€s 30.05.2019; letérnjoftimi i
ankueses: Certifikaté e notave e datés 22.03.2017; Flet¢ Déshmi i datés 23.11.2018; vértetim i datés
08.06.2018; vértetim i datés 30.11.2015:; vértetimi i datés 13.09.2018; vendimi i datés 04.04.2018; Letér
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rekomandim nga Gjyqtare Letér rekomandim nga Prokurori Diploma e datés
15.09.2013; Formulari i aplikimit i kandidati’ me dosjen e bashkangjitur; Formulari i aplikimit
i kandidatit me dosjen e bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidates ‘ me dosjen
e bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidatit me dosjen ¢ bashkangjitur; Formulari i
aplikimit i kandidatit me dosjen e bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidatit
me dosjen ¢ bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidates ne dosjen ¢ bashkangjitur;
Formulari i aplikimit i kandidates me dosjen e bashkangjitur; Formulari i aplikimit i kandidatit
me dosjen e bashkangjitur; Testet me shkrim te datés 19.06.2019; Testi me shkrim i ankuesit
Cdatés 19.06.2019: Testi me shkrim i kandidates sé pérzgjedhur i datés 19.06.201 9: Fletédérgesa e datés
31.07.2019; Fletd paragitja e ankesés e datés 24.07.2019; Aktgjykimin e Gjykata Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative me numer A.nr.2656/19 t& datés 22.03.2021; Njoftimin e Késhillit

t& datés 10.10.2019.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat ¢ léndés
t¢ parashtruara nga palét, ka konstatuar g€ ankesa e ankuesit - éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili
pretendon se Komuna e Klings ia ka pershtatur kriteret e konkursit kandidates sé pérzgjedhur si dhe procedura
e rekrutimit éshté zhvilluar ng kundérshtim mé dispozitat ligjore, nenin 18 té Ligjit Nr.03/L-149 ptr
Shérbimin Civil t& republikés s¢ Kosovés, si dhe pérzgjedhja e kandidates nuk éshté béré né bazé t& merités
dhe por mbi bazén e manipulimit t€ testit me shkrim.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, gjaté shqyrtimit t& provave (€ dérguar nga Komuna ¢
Klinés, ka konstatuar se sipas konkursit t& datgs 27.05.2019 t& shpallur n€ gazetén “Bota Sot” si dhe n€ baz¢
t& autorizimit t&é Departamenti t& Administrimit t& Shérbimit Civil/MAP (& datés 24.05.2019 kushtet kriteret
e konkursit pér pozitén “Zyrtar i Regjistrit té Pagave™ kané qené: “Diplonié Universitare-Fakulteti Juridik
dhe Ekonomik pa pérvojé pune ose Shkollé e Larté dhe 2 vite pérvojé pune ", andaj me keté rast Kolegji ka
konstatuar se kriteret e konkursit p&r pozitén “Zyrtar i regjistrit (¢ pagave” kané qené né pajtim me Katalogu
e Vendeve t& Punés né Shérbimi Civil t& Kosovés i plotésuar dhe ndryshuar me vendimin nr.09 (¢ datls
21.02.2018 nga ministri i Ministris¢ s¢ Administratés Publike, ndérsa pretendimi ankimor i ankuesit se
kandidates sé pérzgjedhur i jané pérshtatur kriteret e konkursit &shté i pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, gjaté shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& ankuesit si
dhe gjaté shqyrtimit t& prova té léndés, ka konstatuar se né listén e ngushté mé numér 02Nr.112-24491/2019
t& datés 17.06.2019 ka hyré edhe kandidatja e pérzgjedhur e cila né bazé t& formularit té
aplikimit t& datés 05.06.2019 me dokumentacionin ¢ bashkangjitur posedon Diplomé Universitare me
numér: 133 & datés 15.09.2015 me t& cilén déshmohet se ka mbaruar Fakultetin Juridik n& Universitetin
“Haxhi Zeka” dhe me kété rast i ka plotésuar kriteret ¢ konkursit, po ashtu edhe ankuesi né bazé té formularit
t& aplikimit t& datés 05.06.2019 me dokumentacionin e bashkangjitur posedon Diplomé Universitare me
numér:3661 t& datds 12.11.2015 me té cilén déshmohet se ankuesi ka mbaruar Fakultetin Juridik né
Universitetin e Prishtings “Hasan Prishtina™ dhe po ashtu i ka plotésuar kriteret ¢ konkursit andaj mbi kété
bazé mé rastin e pérfshirjes né listén e ngushté t& ankuesit si dhe t& kandidates s¢ pérzgjedhur Komisioni
Pérzgjedhés i Shérbimit Civil, ka vepruar né pajtim me nenin 28 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 €
Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil i cili ka percaktuar se: "/ Anétarét
e KPSHC-s¢ vierésojné aplikacionet né bazé 1é kritereve né vijmé: 1.1. arsimimi dhe kualifikimi profesional .

Po ashtu, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, né bazé € provave t¢ Iéndés, ka konstatuar se n&
testin me shkrim pér pozitén “Zyrtar i regjistrit (€ pagave™ t& mbajtur me daté 19.06.2019 ankuesi né bazé (&
Raportit Final t& Rekomandimit t€ datés 25.06.2019 si dhe n¢ baz¢ t¢ Formularit Form. MAP-SHCK-08a me
numér referencé:]Po0039241 ka arritur t& grumbullojé 77 (shtatédhjeteshtatg) piké dhe &shté renditur i
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katérti, ndérsa ankuesja ka arritur t& grumbulloi 89 (tetédhjetenénté) piké dhe &shté e renditur e para si dhe
gjaté analizimit (& testit me shkrim t& ankuesit dhe t& kandidates sé pérzgjedhur nuk ésht¢ vérejtur ndonjé
parregullsi e cila mund ta keté favorizuar respektivisht démtuar ndonjérin nga kandidatét n¢ proceduré
rekrutimi dhe me rastin ¢ flesés pér intervistim me gojé komisioni pérzgjedhés ka vepruar né pajtueshméri
me dispozitat ¢ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil nenit 36 paragrafit
2. i cili pércakton: “kandidatét 1& cilét kalojné me sukses testin me shkrint ose arrijné té mbledhin 50% 1é
pikéve 1¢ pércaktuara nga KPSHC pranohen té hyjné ne testimin me gojé ", ndérsa né baz€ € Raportit Iinal
me Rekomandim pér pozitén zyrtar i regjistrit (€ pagave n& Drejtoriné pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
me numér 01Nr.112-26336/2019 kandidatja e pérzgjedhur na bazé té testit me shkrim dhe intervistés me gojé
ka gené kandidatja me mé sé& shumti piké t& grumbulluara gjithsejté 87 (tetédhjeteshtaté) dhe Esht€ renditur
e para né list&, ndérsa ankuesi &shté renditur i katérti me gjithsejté 73.5 (shtatédhjetetripiképesé) andaj me
rastin e rekomandimit pér pérzgjedhje & kandidates sé pérzgjedhur Komisioni Pérzgjedhés ka vepruar né
pajtueshméri me nenin 40 paragrafi 1 i Rregullores 02/2010, pér Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil
i pércakton se: “né Shérbimi Civil emérohen kandidatét € cilét kané arvitur numrin mé (€ madh total 1é
pikéve né testin me shkrim dhe me gojé” si dhe n& pajtim me nenin dhe nenin 11 paragrafi 1 i Ligjin Nr.
03/1.—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés i cili pércakton se: “Pranimi né Shérbimin Civil té
Kosovés béhet né pajtim me parimelt e merités, afiésisé profesionale, paanshmérisé, mundésive té barabarta,
mos diskriminimit dhe pérfagésimit té barabarté, né bazé t¢ konkursit publik dhe pas verifikimit (é zotésisé
sé veprimit 1é kandidatéve ”

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés i Komunés s¢
Klings gjaté zhvillimit t& procedurave t& rekrutimit pér pozitén “Zyrtar i Regjistrit t& Pagave™ ka vepruar n¢
pajtueshméri me t& Ligjin Nr. 03/L.—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés neni 18 paragrafi 1 i
cili pércakton q& “Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike 1¢
pozitave (¢ lira, me (ransparencé té procesit, me objektivitet dhe paanésiné e komisionil lestues, mos
diskriminimin e kandidatéve dhe 1¢ drejtén pér (' ankuar né fund (¢ procedurés’, ndérsa pretendimet
ankimore té ankuesit jané t& pagéndrueshme si e tillé ankesa e ankuesit refuzohet si e pa bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave 1 Komunés sé Klinés, me rastin e nxjertjes s€ Vendimit numér me numér 02.Nr.l12-
313472019 té datés 30.07.2019, ka vepruar n& pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 p&r Shérbimin Civil
t¢ Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr, 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe
Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe (& Ankesave, sepse ka vértetuar drejté

gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né nenin 6 paragrafi
I nen paragrafi 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t€ Ligjit Nr.06/1.-048 pér Ké&shillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv (€ kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né€ ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit
Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nitk
éshié i ligishém mund 1é iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti

pér Céshtie Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né (¢ cilén i éshté dorézuar
vendimi. Inicimi i konflikiit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés
Lénda me numér A nr.237/2021

Flakron Gashi

Zyrtar i Larté pé# Ba: 'h@' tnim Profesional

Vendimi i dérgohet:

Ankuesit,

Kryetarit ¢ Komunés sé Klinés;

Udhéhegésit té Personelit né Komunés sé Klinés dhe
Arkivit té KPMSHCK-s¢
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